
 
 
 
 
 

 
Республика Крым 

Белогорский районный совет 
43-я сессия  1-го созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

26 сентября  2016 года                                                                    № 505 
 
 

О принятии в собственность муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым 

из государственной собственности Республики Крым 
учебников, учебных пособий для школ и классов с обучением 

на крымскотатарском языке и его изучением 
 

     На основании  Постановления Совета министров Республики Крым от 11.11.2014 
года № 438 «Об утверждении Порядка отчуждения имущества, находящегося в 
государственной собственности Республики Крым и закреплённого за государственными 
унитарными предприятиями и государственными учреждениями Республики Крым на 
праве хозяйственного ведения и оперативного управления»,  Распоряжения  Совета 
министров Республики Крым от 09.08.2016 года № 912-р «О передаче имущества из 
государственной собственности Республики Крым в муниципальную собственность»,            
решения 19-й сессии Белогорского районного совета 1-го созыва от 06.05.2015 года № 
225 «Об утверждении Порядка владения, пользования и распоряжения муниципальной 
собственностью муниципального образования Белогорский район Республики Крым 
администрацией Белогорского района», Порядка приобретения и отчуждения 
муниципального имущества муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, утверждённого решением 20-й сессии Белогорского районного совета 
1-го созыва от 04.06.2016 года  № 248,   
 

Белогорский районный совет  РЕШИЛ: 
 
1. Принять в собственность муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым из государственной собственности Республики Крым учебники, 
учебные пособия для школ и классов с обучением на крымскотатарском языке и его 
изучением согласно перечню (прилагается). 

 
 

 

 



2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит размещению на 
странице сайта муниципального образования Белогорский район государственной 
информационной системы Республики Крым «Портал правительства Республики Крым» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативные 
правовые акты. 

 
 
 
 

Председатель  
районного совета                       С.К. Махонин 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение к 
решению 43-й 
сессии  
Белогорского 
районного совета  
1-го созыва от 
26.09.2016г.  
№ 505 
 

Перечень имущества, принимаемого из государственной собственности Республики Крым 
в собственность муниципального образования Белогорский район (учебники, учебные 
пособия для школ и классов с обучением на крымскотатарском языке и с его изучением) 

 
№ Название  

имущества  
Количество 
штук 

1 Математика. 1 класс. Часть 1. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 80 
2 Математика. 1 класс. Часть 2. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 80 
3 Окружающий мир. 1 класс. Ч. 1 Плешаков А.А. 80 
4 Окружающий мир. 1класс. Ч. 2 Плешаков А.А. 80 
5 Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 1 класс. Неменская 

Л.А. /под ред. Неменского Б.М. 
80 

6 Музыка. 1 класс. Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Шмагина Т.С 80 
7 Технология. 1 класс. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 80 
8 Математика. 2 класс. Часть 1. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.  126 
9 Математика. 2 класс. Часть 2. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.  126 
10 Окружающий мир. 2 класс. Часть 1. Плешаков А.А. 126 
11 Окружающий мир. 2 класс. Часть 2. Плешаков А.А. 126 
12 Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс. (Школа Неменского). Коротеева Е.И.  

/под ред. Неменского Б.М. 
126 

13 Музыка. 2 класс. Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Шмагина Т.С. 126 
14 Технология. 2 класс. (Школа России) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 126 
15 Математика. 3 класс. Часть 1. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 119 
16 Математика. 3 класс. Часть 2. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 119 
17 Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс. Горяева Н.А., Неменская Л.А, 

Питерских А.С. и др./под ред. Неменского Б.М. 
119 

18 Окружающий мир. 3 класс. Часть 1. Плешаков А.А. 119 
19 Окружающий мир. 3 класс. Часть 2. Плешаков А.А. 119 
20 Музыка. 3 класс. Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Шмагина Т.С. 119 
21 Технология. 3 класс.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 119 
22 Окружающий мир. 4 класс. Часть 1. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 82 
23 Окружающий мир. 4 класс. Часть 2. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 82 
24 Изобразительное искусство. Каждый народ – художник. 4 класс.  

Неменская Л.А. /под ред. Неменского Б.М. 
82 

25 Музыка. 4 класс. Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Шмагина Т.С. 82 
26 Технология. 4 класс.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 82 
27 Основы религиозных культур и светской этики. Основы исламской культуры. 4 класс. 

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. 
82 

28 Физическая культура. 1-4 классы. Лях В.И. 407 
29 Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Вигасин А.А.,  

Годер Г.И., Свенцицкая И.С./Под ред. Искендерова А.А. 
76 

30 Основы безопасности жизнедеятельности. 5 класс. Смирнов А.Т.,  
Хренников Б.О../под  ред. Смирнова А.Т. 

76 

31 Биология. Живой организм. 5-6 класс. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова И.Я.  132 
32 Обществознание. 6 класс. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. идр./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
56 



33 Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс.  
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

56 

34 Основы безопасности жизнедеятельности. 6 класс. Смирнов А.Т.,  
Хренников Б.О../под  ред. Смирнова А.Т. 

56 

35 Всеобщая история. История Нового времени. 1500-1800. 7 класс. Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М. 

54 

36 География. 7 класс. (Комплект с электронным приложением) /Под ред.  Алексеева А.И 54 
37 Биология. Разнообразие живых организмов. 7 класс. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Колесникова И.Я. 
54 

38 Основы безопасности жизнедеятельности. 7 класс. Смирнов А.Т.,  
Хренников Б.О../под  ред. Смирнова А.Т. 

54 

39 Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 7 класс. Питерских 
А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

54 

40 Биология. Человек. Культура здоровья. 8 класс. Сухорукова Л.Н.,  
Кучменко В.С., Цехмистренко Т.А. 

56 

41 Обществознание. 8 класс. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

56 

42 Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс. Смирнов А.Т.,  
Хренников Б.О../под  ред. Смирнова А.Т. 

35 

43 Биология. Живые системы и экосистемы. 9 класс. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. 66 
44 Примерные программы по учебным предметам «Крымскотатарский язык (родной)», 

«Крымскотатарская литература» 
60 

45 Примерные программы по учебным предметам «Крымскотатарский язык (неродной)» 60 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 
 

к проекту решения сессии районного совета 
“О принятии в собственность муниципального образования Белогорский район Республики 
Крым из государственной собственности Республики Крым учебников, учебных пособий для 

школ и классов с обучением на крымскотатарском языке и его изучением” 
 
 
 
       Целью данного решения является принятие в собственность муниципального 
образования Белогорский район Республики Крым из государственной собственности 
Республики Крым учебников, учебных пособий для школ и классов с обучением на 
крымскотатарском языке и его изучением согласно перечню (прилагается к решению). 
       Проект решения разработан на основании решения 19-ой сессии 1 созыва Белогорского 
районного совета от 06.05.2015 № 225 «Об утверждении Порядка владения, пользования и 
распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым администрации Белогорского района», Постановления Совета 
Министров Республики Крым от 11.11.2014 г. № 438 «Об утверждении Порядка отчуждения 
имущества, находящегося в государственной собственности Республики Крым и закреплённого 
за государственными унитарными предприятиями и государственными учреждениями 
Республики Крым на праве хозяйственного ведения и оперативного управления», с  Порядком 
приобретения и отчуждения муниципального имущества муниципального образования 
Белогорский район Республики Крым, на основании Распоряжения  Совета министров 
Республики Крым от 09.08.2016 № 912-р «О передаче имущества из государственной 
собственности Республики Крым в муниципальную собственность». 
 
     Интересы других органов не затрагивает. 
 
 
 
 
 
Начальник управления образования, 
молодёжи и спорта администрации  
Белогорского района        Е.В. Рябченко 
 
 
 
 
 
 
 
 


